湘农办函〔2021〕285号

关于开展全省水产养殖业执法行动的通知

各市州农业农村局、厅各有关处室（单位）：
为推进水产养殖业高质量发展，提升养殖水产品质量安全水平，强化水产养殖用兽药及其他投入品使用的监督管理，根据《农业农村部办公厅关于组织开展水产养殖业执法行动的通知》（农明字〔2021〕68号）要求，决定在全省范围内开展水产养殖业执法行动。现将有关事项通知如下。
一、重点检查内容
1.水产养殖用投入品规范生产、经营和使用执行情况。主要包括水产养殖用兽药、饲料及添加剂生产经营、进口等行为是否规范，是否存在生产、经营假水产养殖用兽药等违法行为。水产苗种繁育、养殖生产过程是否贮存和使用国家禁止使用的投入品。养殖水产品是否被检出兽药残留超标。
2.养殖证制度执行情况。主要包括在全民所有水域滩涂从事水产养殖生产的单位和个人是否依法取得养殖证，是否有超越养殖证规定范围的生产行为。未依法取得养殖证擅自在全民所有水域从事养殖生产的，是否补办养殖证或在期限内拆除养殖设施。

3.水产苗种生产许可证制度执行情况。主要包括从事水产苗种生产（自育、自用水产苗种的除外）是否持有有效的水产苗种生产许可证，是否按照水产苗种生产许可证规定的范围、种类等进行水产苗种生产。
4.水产苗种进出口制度执行情况。主要包括从事水产苗种生产进出口是否持有重要水产苗种进出口审批表，是否按照审批种类、数量等开展水产苗种进出口。
5.水产苗种产地检疫制度执行情况。主要包括出售或者运输水产苗种，养殖、出售或者运输合法捕获的野生水产苗种是否申报检疫，是否获取《动物检疫合格证明》。检疫不合格的，是否重新申报检疫或进行相关处理。
6.水产养殖生产记录制度执行情况。主要包括是否建立真实完整的养殖用药记录；是否建立真实完整的养殖生产记录；是否建立真实完整的销售记录。
7.是否存在其他涉及水产养殖违法违规行为。
二、检查安排
[bookmark: bookmark0]（一）市县自查。10月中旬前，各地按照相关法律法规要求，认真贯彻落实农业农村部《关于加强水产养殖用投入品监管的通知》《“中国渔政亮剑2021”系列专项执法行动方案》《2021年国家产地水产品兽药残留监控计划》和7部门联合印发的《食用农产品“治违禁控药残促提升”三年行动方案》中相关任务，组织开展本地区执法检查。为强化执法检查效果，请各市州对照重点执法检查内容，从取得成效、存在的问题和有关建议等几个方面对行动开展情况进行中期评估并填写附件1。评估报告和附件1请于10月20日前以正式文件报送我厅渔业渔政管理处。
[bookmark: _GoBack]（二）省级抽查。成立检查组，在11月上旬组织开展抽查。本次检查每个市州抽查的县级辖区均不少于2个，每个被抽查的县级辖区内实地抽查的生产单位不少于2家。检查对象及检查人员从湖南省“双随机、一公开”监管工作平台中随机抽取（名单另行通知）。除对养殖生产单位开展抽查外，检查组同时从养殖水域滩涂规划出台和养殖证核发，兽药、饲料和饲料添加剂监管，相关工作宣传培训，执法队伍建设、重点案件查办等方面与主管部门开展业务交流。
三、有关要求
（一）强化相关领域执法工作是实现水产养殖业转型升 级，促进产业规范发展，稳步提高水产品质量安全水平，充分履行渔业（畜牧兽医）执法职责的一项重要工作，各地主管部门要高度重视，落实“双随机、一公开”监管要求，严厉查处违法违规行为，进一步加强监督管理。
[bookmark: bookmark5]（二）检查组要坚持问题导向，严格执法，以检促改，督导各级主管部门做好农业农村部抽查准备。要认真按照中央八项规定精神和有关纪律要求，提高执法效率和效果。
[bookmark: bookmark6]（三）执法行动开展过程中要严格遵守当地新冠肺炎疫情防控要求，执法人员要做好个人防护。
联系人：蒋宪军；联系电话：138****4557；电子邮箱：hnyyyzc@sina.com。

附件：1.     市州水产养殖业执法行动中期评估表
      2.2021年省级抽查     县工作汇总
3.2021年    县养殖生产（投入品生产、经营）单位
现场抽查情况记录

                          湖南省农业农村厅办公室
                             2021年10月17日
[bookmark: bookmark9]
附件1
[bookmark: bookmark12]     市州水产养殖业执法行动中期评估表
填表单位（加盖公章）：	                      填表时间：2021年   月   日
	一、执法检查情况

	（一）出动人员数
（人）
	总人数

	行政人员

	执法人员

	（二）检查单位数
（家）
	苗种场

	养殖场

	投入品生产、 经营单位

	其他

	二、处罚情况

	（一）整改处罚
	责令整改（家）

	行政处罚（起）

	罚款（万元）

	（二）主要违法行为
	（1）                	行为，共   起
（2）	              	行为，共   起
（3）	              	行为，共   起

	三、宣传培训情况

	（―）宣传情况
	发放宣传材料（份）

	媒体宣传（次）

	（二）培训情况
	举办渔民培训班（次）

	培训渔民（人）

	举办执法人员培训班（次）

	培训执法人员（人）

—6—
—5—
附件2
2021年省级抽查     县工作汇总表
填写说明：带“”的项目根据实际情况划“√”
	一、基本情况
	职能分工
	明确基本明确不明确

	责任落实
	到位基本到位不到位

	工作制度
	比较全面有   无

	工作部署
	有无

	工作总结
	有无

	工作经费
	有，数额    万元无

	执法案卷
	规范基本规范不规范

	二、执法机构名称
	市	县	（机构名）

	三、执法检查情况
	出动人员
	总计出动	人，其中行政人员人，执法人员	人

	检查水产苗种场
（养殖场）
	总计检查  个水产苗种场，其中符合发证条件的	个，持有许可证	个；检查养殖场   个， 其中持有养殖证的   个

	四、处罚情况
	总体情况
	整改处罚  个，责令整改  个，行政处罚  起， 罚款  万元

	主要违法行为
	（1）                行为，共   起
（2）                行为，共   起
（3）                行为，共   起
（4）                行为，共   起
（5）                行为，共   起

	其中对水产养殖用投入品生产、 经营、使用违法违规行为的执法查处情况
	涉及违法违规生产、经营、使用单位总计    个，
处罚到位	  个

	五、宣传培训情况
	宣传情况
	发放宣传材料     份，媒体宣传     次

	培训情况
	举办培训班     次，培训渔民    人、执法人员     人

	六、其他情况

填表组别：第   	组组长签名：            组员签名：
填写日期：2021年   月   日

[bookmark: bookmark16][bookmark: bookmark18][bookmark: bookmark17]附件3
2021年	     县养殖生产（投入品生产、经营）单位
现场抽查情况记录表
填写说明：带“”的项目根据实际情况划“√”
	一、抽查单位名称：

	市县（单位名）：

	二、检查内容和结果

	（一）基本情况
	是否属于农业农村部
水产健康养殖示范场
	是  否

	主要生产经营品种

	2021年是否参加过
渔业部门组织的法律
法规培训
	是  否

	如果上一栏选“是”，则填写培训日期：

	（二）投入品生产、经 营和使用执行情况（检 查投入品生产、经营和 使用单位时）
	是否存在生产、经营
假水产养殖用兽药等
违法行为
	是  否

	如果上一栏选“是”，则填写查处结果：

	水产苗种繁育、养殖生产过程是否贮存和使用国家禁止使用的投入品；养殖水产品是否被检出兽药残留超标
	是  否

	如果上一栏选“是”，则填写查处结果：

	（三）养殖证持证情况 （检查养殖单位时）
	养殖水域属性
	全民所有   集体所有

	养殖证
	有         没有

	（四）苗种生产经营许 可证持证情况（检查苗 种生产、经营单位时）
	有  没有

	（五）水产苗种进出口 审批情况（检查进出口 水产苗种单位时）
	经过审批  未经过审批

	（六）动物检疫合格证 明（检查相关货主时）
	有  没有

	（七）记录情况
（检查养殖单位时）
	用药记录
	真实完整不真实不完整不能提供

	生产记录
	真实完整不真实不完整不能提供

	销售记录
	真实完整不真实不完整不能提供

	（八）接受监管情况
	接受监管并有监管记录  曾接受监管但无记录
从未接受过监督检查

	（九）发现的其他问题

填表组别：第   组
组长签名：
组员签名：
被检查对象签名：

检查日期：2021年  月  日
（本表一式两份，双方各执一份）
—7—
—8—
—3—